

**Servicii de proiectare a sistemului
de alimentare cu apa si
canalizare din s. Peciste, r.
Rezina**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
4-1-1Sonda arteziana. Rețele exter. de alimentare cu enegie electrica**

Valoarea de deviz 405 371,024 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de construcție				
1	33-04-003-2	Montarea stîlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea (A27 CB95 2buc)	buc	1,000	1 161,243 671,263	1 161,243 671,263
2	33-04-003-2	Montarea stîlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea (YA23 CB 105-5 2buc)	buc	4,000	1 177,743 671,263	4 710,972 2 685,052
3	33-04-003-1	Montarea stîlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior YH21 CB 105-5 1шт	buc	4,000	559,156 322,886	2 236,624 1 291,544
4	33-04-003-1	Montarea stîlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior П27 CB 95 1шт	buc	6,000	561,156 322,886	3 366,936 1 937,316
5	33-04-003-1	Montarea stîlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior K21 CB 105-5 1шт	buc	1,000	542,656 322,886	542,656 322,886
6	33-04-007-2	Montarea placilor din beton armat pentru sustineri LEA 35 kV, de ancorare, volum pina la 0,3 m3	buc	2,000	301,175 101,115	602,349 202,229
7	33-04-016-2	Transportarea construcțiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	23,000	301,147 37,387	6 926,376 859,896

1	2	3	4	5	6	7
8	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	23,000	98,942 21,242	2 275,677 488,577
9	pret	Pilon CB 105-5	buc	13,000	2 972,500 0,000	38 642,500 0,000
10	Pret	Pilon CB 95	buc	8,000	3 054,500 0,000	24 436,000 0,000
11		Suport П-3и	buc	2,000	1 012,700 0,000	2 025,400 0,000
12	pret	Traversa TX27	buc	14,000	11,275 0,000	157,850 0,000
13	pret	Traversa TX9	buc	6,000	78,925 0,000	473,550 0,000
14	pret	Consoala У4	buc	2,000	33,825 0,000	67,650 0,000
15	pret	Consoala KC1	buc	1,000	45,100 0,000	45,100 0,000
16	pret	Set de fixare Г11	buc	4,000	78,925 0,000	315,700 0,000
17	pret	Set de fixare X89	buc	4,000	90,200 0,000	360,800 0,000
18	pret	Jug X10	buc	6,000	9,225 0,000	55,350 0,000
19	pret	Jug X12	buc	14,000	12,300 0,000	172,200 0,000
20	pret	Jug16	buc	1,000	18,450 0,000	18,450 0,000
21	pret	Cirlig KB1	buc	6,000	32,800	196,800

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
22	pret	Conductor de legare la pamint 3Π2	buc	5,000	67,650 0,000	338,250 0,000
23		Conductor de legare la pamint 3Π6	buc	9,000	77,900 0,000	701,100 0,000
24	pret	Izolator HC18A	buc	16,000	125,050 0,000	2 000,800 0,000
25	pret	Banda metalica 20x0.7x1000mm F2007	buc	36,000	23,575 0,000	848,700 0,000
26	pret	Banda metalica 20x0,7x1000mm SOT46	buc	8,000	21,525 0,000	172,200 0,000
27	pret	Catarama pentru banda metalica A200	buc	36,000	5,125 0,000	184,500 0,000
28	pret	Consoala de ancorare CA2000	buc	3,000	45,100 0,000	135,300 0,000
29	pret	Clema de tensionare pentru SIP cu sectiunea firului nul 50-70mm2 PA2000	buc	13,000	56,375 0,000	732,875 0,000
30	pret	Clema de sustinere intermediara ESI500	buc	20,000	67,650 0,000	1 353,000 0,000
31	pret	Conector pentru 3P6 CDR/CN IS95UK	buc	18,000	23,575 0,000	424,350 0,000
32	pret	Clema pentru conductori de faza SIP P4X-150D	buc	8,000	23,575 0,000	188,600 0,000
33	pret	Clema pentru conductori de nul SIP P3X-95	buc	2,000	25,625 0,000	51,250 0,000
34	pret	Clema de intindere HT70	buc	8,000	12,300 0,000	98,400 0,000
35	pret	Clema de intindere HT25....95	buc	2,000	11,275	22,550

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
36	pret	Clema de intindere OK2	buc	5,000	14,350 0,000	71,750 0,000
37	pret	Clema de bratare a conductorului de faza OK1-2	buc	5,000	23,575 0,000	117,875 0,000
38	pret	Clema de bratare OH2-1, OH3-2	buc	6,000	23,575 0,000	141,450 0,000
39	pret	Clema de conexiune CHCA70	buc	4,000	21,525 0,000	86,100 0,000
40	pret	Clema de conexiune CF70	buc	16,000	23,575 0,000	377,200 0,000
41	pret	Clema de conexiune pentru conductori de faza CF25....95	buc	4,000	50,225 0,000	200,900 0,000
42	pret	Clema de conexiune pentru conductori de nul CHCA25...95	buc	1,000	43,050 0,000	43,050 0,000
43	pret	Capacel K-5	buc	16,000	32,800 0,000	524,800 0,000
44	pret	Stud de montaj MSH 16/265	buc	4,000	21,525 0,000	86,100 0,000
45	pret	Clema PA	buc	4,000	50,225 0,000	200,900 0,000
46	pret	Clema pentru 3PIM ZP-2	buc	4,000	44,075 0,000	176,300 0,000
47	pret	Clema KZP-2	buc	4,000	63,550 0,000	254,200 0,000
48	pret	Clema PC-1-1	buc	25,000	67,650 0,000	1 691,250 0,000
49	pret	Clema PC-1	buc	26,000	45,100	1 172,600

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
50	pret	Coliere pentru SIP CSB	buc	36,000	32,800 0,000	1 180,800 0,000
51	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV (AC-70/11)	1 km	0,675	4 963,991 2 965,516	3 350,694 2 001,723
52	pret	Cablu SIP-2-1 3*50+1*54,6mm2	m	675,000	66,625 0,000	44 971,875 0,000
53	33-04-014-1	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi cu incandescenta (RKU01-250)	buc	1,000	135,821 109,611	135,821 109,611
54	pret	Corp de iluminat PKU01-250	buc	1,000	250,100 0,000	250,100 0,000
55	pret	Lampa DRL -250	buc	1,000	22,550 0,000	22,550 0,000
56	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3	4,200	113,010 113,010	474,643 474,643
57	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,200	26,341 26,341	110,631 110,631
58	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,042	1 069,119 748,548	44,903 31,439
59	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	1 km	0,006	89 301,000 11 301,000	535,806 67,806
60	pret	Tava din PVC D110mm	buc	6,000	78,925 0,000	473,550 0,000
61	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m	m3	22,500	113,010	2 542,727

1	2	3	4	5	6	7
		adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu			113,010	2 542,727
62	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	22,500	26,341 26,341	592,666 592,666
63	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	22,500	65,228 63,728	1 467,619 1 433,869
Total			lei		157 340,918	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		3 797,731	
Transportarea materialelor			4,00 %		5 088,623	
Total			100,00 +		166 227,272	
Cheltuieli de regie			10,00 %		16 622,727	
Total			100,00 +		182 849,999	
Beneficiu de deviz			4,00 %		7 314,000	
Total Lucrari de constructie					190 163,999	
Incluziv salariu					15 823,878	
		2. Lucrari de montare				
64	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,060	1 990,933 1 053,633	119,456 63,218
65	08-02-141-2	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg	100 m	0,060	2 835,617 1 164,083	170,137 69,845
66	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,060	4 879,200 563,633	292,752 33,818
67	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,060	4 219,783 553,717	253,187 33,223
68	pret	Caramida	buc	50,000	5,125 0,000	256,250 0,000
69	08-02-	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul	100 m	0,430	1 233,860	530,560

1	2	3	4	5	6	7
	412-4	conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2			951,665	409,216
70	08-02-412-10	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: fiecare conductor urmat de monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m	11,520	784,529 476,680	9 037,774 5 491,356
71	08-02-146-2	Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,880	5 605,576 1 418,999	10 538,482 2 667,718
72	pret	Cablu ABBG-1 5*35mm2	m	5,000	68,340 0,000	341,700 0,000
73	pret	Cablu BBG-1 5*25mm2	m	10,000	56,100 0,000	561,000 0,000
74	pret	Cablu BBG-1 3*1,5mm2	m	20,000	5,100 0,000	102,000 0,000
75	pret	Cablu BBG-1 3*2,5mm2	m	20,000	27,540 0,000	550,800 0,000
76	pret	Cablu VPV-660 1*1,5mm2	m	460,000	8,160 0,000	3 753,600 0,000
77	pret	Cablu VPV-660 1*16mm2	m	880,000	21,420 0,000	18 849,600 0,000
78	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,010	19 315,900 9 856,500	193,159 98,565
79	pret	Corp de iluminat cu doua lampi fluorescente, IP65, 2xx18w CD218	buc	1,000	894,540 0,000	894,540 0,000
80	pret	Lampa fluorescenta 2G11	buc	2,000	33,660 0,000	67,320 0,000
81	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000	buc	1,000	1 688,805 296,545	1 688,805 296,545
82	08-03-	Dispozitiv sau aparat demontat inainte	buc	2,000	97,579	195,157

1	2	3	4	5	6	7
	575-1	de transportare			95,166	190,333
83	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,000	82,584 73,924	82,584 73,924
84	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,000	457,449 201,379	457,449 201,379
85	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	8,000	97,578 95,166	780,627 761,331
86	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	1,000	457,449 201,379	457,449 201,379
87	08-03-591-1	Interruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,010	3 628,200 3 356,300	36,282 33,563
88	pret	Interruptor cu o clapa BC20-1-0-GPB	buc	1,000	124,440 0,000	124,440 0,000
89	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,010	3 942,600 3 670,700	39,426 36,707
90	pret	Priza pentru montare aparenta PC/20-3-GPBb	buc	1,000	88,740 0,000	88,740 0,000
91	pret	Lanterna electrica	buc	1,000	180,540 0,000	180,540 0,000
92	08-02-420-1	Cutie de ramificatie la bare-conductori de distributie, cu siguranta, deconector, automat, sau indicator de tesniune	100 buc	0,050	26 141,340 19 882,980	1 307,067 994,149
93	pret	Cutie de distributie KM41005	buc	5,000	21,420 0,000	107,100 0,000
94	08-03-603-1	Cutie cu transformatori coboritori	buc	1,000	147,687 121,507	147,687 121,507
95	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	3,000	4 393,161 704,401	13 179,484 2 113,204
96	08-02-	Priza de pamint, verticala, din otel	10 buc	0,900	5 321,497	4 789,347

1	2	3	4	5	6	7
	471-1	cornier, dimensiuni 50x50x5 mm			909,179	818,261
97	pret	Otel rotund 20mm	m	100,000	34,680 0,000	3 468,000 0,000
98	pret	Otel rotund 10mm	m	80,000	23,460 0,000	1 876,800 0,000
99	08-02-472-6	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 100 mm ²	100 m	0,200	6 450,900 1 614,430	1 290,180 322,886
100	pret	Plasa din otel 40x4mm	m	20,000	12,180 0,000	243,600 0,000
101	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,090	46 135,122 5 285,133	4 152,161 475,662
102	pret	Accesorii din metal	kg	90,000	44,660 0,000	4 019,400 0,000
103	08-02-407-3	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m	0,150	11 126,487 4 027,580	1 668,973 604,137
104	pret	Furtuni metalic PZ-TX d50mm	m	15,000	123,830 0,000	1 857,450 0,000
105	pret	Elemente de fixare a furtunului metalic: capse metalice	buc	15,000	11,165 0,000	167,475 0,000
106	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,130	6 056,669 2 022,285	787,367 262,897
107	pret	Tava PVC d=25mm	m	13,000	21,315 0,000	277,095 0,000
108	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,080	6 060,887 2 022,287	484,871 161,783
109	pret	Tava PVC d20mm	m	8,000	12,180 0,000	97,440 0,000
110	08-02-	Teava din vinilplast pe constructii	100 m	0,040	8 112,025	324,481

1	2	3	4	5	6	7
	409-2	instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm			2 922,975	116,919
111	pret	Tava PVC d32mm	m	4,000	14,210 0,000	56,840 0,000
112	08-02-407-4	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 60x3,5 mm	100 m	0,030	13 439,533 5 735,467	403,186 172,064
113	pret	Tva metalica L=3m d60x3,5mm	m	3,000	32,480 0,000	97,440 0,000
114	08-03-526-3	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 250	buc	1,000	536,711 234,517	536,711 234,517
115	pret	Intreruptor automat DPX3 250/3P/40A	buc	1,000	2 379,160 0,000	2 379,160 0,000
Total			lei		94 363,131	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		22 647,151	
Transportarea materialelor			4,00 %		2 639,947	
Total			100,00 +		119 650,229	
Cheltuieli de regie			50,00 %		0,000	
Total			100,00 +		119 650,229	
Beneficiu			4,00 %		4 786,009	
Total Lucrari de montare					124 436,238	
Incluziv salariu					17 060,106	
		3. Utilaje				
116	pret	Panou BZUM-TF-01-100-01	buc	1,000	3 603,970 0,000	3 603,970 0,000
117	pret	Separator BP 32-31	buc	1,000	811,640 0,000	811,640 0,000
118	pret	Intrerupator automat DPX3 250/3P/40A	buc	1,000	2 229,950 0,000	2 229,950 0,000
119	pret	Contor electric ZMD310AT	buc	1,000	5 847,310 0,000	5 847,310 0,000
120	pret	Panou IIQMII-3-0	buc	1,000	811,640	811,640

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
121	pret	Separator BP 32-31	buc	1,000	239,990 0,000	239,990 0,000
122		Interrupator automat DPX3 250/3P/40A	buc	1,000	2 186,650 0,000	2 186,650 0,000
123	pret	Interrupator automat BA47-29/3P/B10	buc	2,000	90,640 0,000	181,280 0,000
124	pret	Automat diferential BДТ 32/2P/16/30mA	buc	1,000	239,990 0,000	239,990 0,000
125	pret	Separator de sarcina BH-32/3P/20A	buc	1,000	125,660 0,000	125,660 0,000
126	pret	Limitator de supratensiunie ОПС1- 4P/B	buc	1,000	283,250 0,000	283,250 0,000
127	pret	Temporizator digital ТЭ15	buc	1,000	331,660 0,000	331,660 0,000
128	pret	Tablou de dirijare a sondei Kaskad-K	buc	1,000	5 847,310 0,000	5 847,310 0,000
129	pret	Cutie cu transformator de tensiunie ЯТП-0.25	buc	1,000	468,650 0,000	468,650 0,000
Total Utilaje						23 208,950
Incluziv salariu						0,000
Total			lei		337 809,187	
TVA			20,00 %		67 561,837	

Total deviz:
Incluziv salariu

405 371,024
32 883,984

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()

(funcția, semnătura)